
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 25/03/2025 Deliberazione n. 74

O G G E T T O : Progetti e perizie.
D.G.R. 1429 del 13.09.2016. POR Puglia 2014-2020. Asse prioritario 6, Priorità di investimento 6b,
Azione 6.3, Attività 6.3.1 b2. Miglioramento della funzionalità idraulica ed ambientale del Vallone
dell'Elce a ridosso del depuratore di Lesina (FG)/Poggio Imperiale (FG). CUP: J62H17000220002.
CIG: 891435781B. Approvazione certificati di regolare esecuzione Consorzio-Impresa, Consorzio-
Regione e pagamento credito residuo impresa.

L’anno duemilaventicinque, il giorno venticinque del mese di marzo alle ore 09.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 6371

del 19/03/2025. Procedutosi all’appello risultano presenti:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio prot.n._______

del_______________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI

3 CAVALIERI Leonardo SI 7 MANCINO Luciano B. SI

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.:

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale e contenzioso,

avv. Egle Frascella. Non è presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Rilevato che:

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1429 del 13.09.2016 “POR Puglia 2014-2020 – Asse
prioritario 6, Priorità di investimento 6b, Azione 6.3, Attività 6.3.1 b2”, la Regione Puglia,
Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture, Sezione Risorse Idriche, ha ammesso a
finanziamento il progetto per i lavori di “Miglioramento della funzionalità idraulica ed ambientale
del Vallone dell'Elce a ridosso del depuratore di Lesina (FG)/Poggio Imperiale (FG)” per l'importo
complessivo di € 526.000,00;

 con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 481 del 19.01.2017,  ai sensi dell'art. 31 del
D.Lgs. n.50/2016, il Consorzio ha nominato Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento
di cui in oggetto il dott. ing. Raffaele Fattibene, Direttore dell'Area Ingegneria;

 la struttura tecnica dell'Ente ha provveduto a redigere il progetto esecutivo dell'intervento di cui in
oggetto, per l'importo complessivo di 526.000,00 di cui € 379.028,71 per lavori soggetti a ribasso
oltre I.V.A.;

 con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1653 del 04.03.2021, trasmessa alla
Regione Puglia con nota prot. n. 17009/2021 del 09.07.2021, è stato approvato il progetto esecutivo
dei lavori in argomento;

 per l'affidamento dei lavori il Consorzio ha indetto apposita gara, avvalendosi della procedura
aperta ex art. 60 del D.Lgs. n.50/2016 con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente
più vantaggiosa ex art. 95 c.2 del medesimo D.Lgs., la suddetta gara è andata deserta giusta verbale
rep. n. 1403 del 16.09.2021, approvato con Determinazione Presidenziale n. 1240 del 27.06.2021;

 a seguito dell'indizione di una nuova gara, giusta verbale rep. n. 14108 del 23.03.2022, con
Determinazione Presidenziale n. 113 del 14.04.2022, ratificata con Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione n. 112 del 28.04.2022, i lavori sono stati aggiudicati all'impresa “DI DOMENICO
COSTRUZIONI SRL” con sede in Rocchetta Sant'Antonio (FG), per l'importo, al netto del ribasso
d'asta del 15,040%, di €322.024,51 oltre I.V.A.;

 durante il corso dei lavori è stata rilevata la necessità di eseguire lavorazioni non prevedibili al
momento della redazione del progetto principale, pertanto la struttura tecnica dell'Ente ha
provveduto alla redazione di una perizia di variante tecnica e suppletiva ai sensi dell'art. 106 comma
2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. contenuta nel 15% dell'importo contrattuale;

 la suddetta perizia è stata approvata con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 85 del
07.03.2023, con un maggior importo netto contrattuale, tenuto conto del ribasso d'asta offerto in
sede di gara, di € 29.001,14 pari al 9,01% dell'importo contrattuale originario;

 con Determinazione Presidenziale n.150 del 16.05.2024, ratificata con Deliberazione del Consiglio
di Amministrazione n.113 del 28.05.2024, è stato approvato il nuovo quadro economico rimodulato
a seguito delle modifiche apportate agli artt. 8 e 9 del disciplinare regolante i rapporti tra la Regione
Puglia e il Consorzio recepite con Atto Dirigenziale n. 00004/075 del 18.01.2024;

Visti:

 il contratto d'appalto con l'impresa aggiudicataria “DI DOMENICO COSTRUZIONI S.R.L.” con
sede in Rocchetta Sant'Antonio (FG), sottoscritto il 06.07.2022 e repertoriato al n. 14127 in pari
data, per l'importo netto di € 322.024,51 oltre I.V.A.;

 l'Atto di sottomissione, rep. n. 14201 del 20.02.2023, con i quali sono stati affidati alla stessa
impresa ulteriori lavori per l'importo netto di € 29.001,14 oltre IVA;

 gli atti di contabilità finale nei rapporti Consorzio-Impresa redatti dalla direzione dei lavori e più
precisamente il “Conto Finale” in data 12.06.2024 e la “Relazione sul Conto Finale e Certificato di



Regolare Esecuzione” in data 12.06.2024, dai quali risulta pari a € 351.025, 65 l'ammontare dei
lavori eseguiti, pari a € 349.270,52 l'ammontare dei pagamenti già effettuati e quindi il credito
residuo dell'impresa esecutrice è di €1.755,13 oltre I.V.A.;

 gli atti di contabilità finale dei rapporti Consorzio-Regione redatti dalla direzione del lavori e più
precisamente il “Conto Finale” in data 12.06.2024 e la “Relazione sul Conto Finale e Certificato di
regolare esecuzione” in data 19.06.2024, dai quali risulta pari a € 481.111,77 l'ammontare a
consuntivo della concessione, pari a € 455.559,96 l'ammontare degli accrediti effettuati e quindi il
credito residuo del Consorzio è di € 25.551,81;

Rilevato che la predetta società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi
e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero prot. INPS 44776651 valido fino al 21.06.2025;

Accertato che la spesa sarà imputata alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo
160 del competente esercizio finanziario;

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità

D E L I B E R A

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
provvedimento:

 di approvare il Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio-
Impresa e nei rapporti Consorzio-Regione;

 di disporre il pagamento del credito residuo dell'Impresa DI DOMENICO COSTRUZIONI S.R.L.
con sede in Rocchetta Sant'Antonio (FG) pari ad € 1.755,13 oltre I.V.A.;

 di dare atto che la medesima società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti
assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero prot. INPS 44776651 valido fino al
21.06.2025;

 di richiedere alla Regione Puglia, Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture, Sezione
Risorse Idriche, l'erogazione del credito residuo di € 25.551,81.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)

IL PRESIDENTE
(Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 31/03/2025.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


